Fuit resolutum, sententias de partibus esse confirmandas, cum approbet licentiam datam ab Ordinario Casaravogustano erigendi novum Collegium Mendicantium Discalceatorum, inibi Missas celebrandi, & Sanctissime Eucharistiæ Sacramentum reinendi; quam quidem licentiam ille concedere potuit: nam licet pro erigendo novo Regularium Collegio, seu Monasterio, olim requireretur specialis Sedis Apostolicæ licentia, cap. 1. de Excess. Prælat. in 6. & Clement. Cupientes de penis: hodie tamen hujusmodi facultas fuit Ordinariis attributa per Sacrum Concilium Tridentinum Sess. 25. de Regular. cap. 3. in finem, renovatur per particularem Constitutionem felicis recordationis Clementis VIII. in qua præscribitur forma Ordinarii circa hujusmodi licentias concedendas, quæ fuit ad ad unguem observata per Ordinarium Casaravogustanum, cum citaverit omnes Conventus Mendicantium, & sibi confiterit, nullum eis posse ex nova Collegii erecciónone præjudicium inferri, ex quo redditis illi relicti per Ugonem de Vicis in pecunia numerata, & frumento, sufficium ad congruam sustentationem Collegialium, qui propter eâ non cogentur mendicare, & consequenter non dimittunt elemosynas aliorum Mendicantium, nec aliquod eis damnum inferent.

Quibus non obstat, pro erecciónone hujusmodi Collegii, concurrere requisita in c. ad Audientiam de Eccles. Edificat. 1. & in Concilio Tridentino Sess. 21. cap. 4. de Reform. Quia prædicta Jura loquuntur de erecciónone nove Parochialis, non autem Collegii, seu alterius Ecclesiæ non Parochialis.

Minus obstat, quòd ereccióno Collegio, Christi Fideles poterint in illius Ecclesia eligere sepulturam, facere celebrari Missas, & Anniversaria, quod redundat in præjudicium Ecclesiæ del Pillar, in qua prædicta huc usque facta fuerunt; quia negatur hujusmodi præjudicium, cum finis in facultatis, ex quo potest quis ad libitum ubilibet pia opera facere, & sibi sepulturam eligere, c. 1. de Sepulturis, & in omnino eventum, tale præjudicium non esset considerabile, ad effectum impediendi novi Collegii erecciónem, juxta doctrinam Bartoli in l. Quomodo &c.

Ultra quòd prædicta Constitutio Clementis consideravit tantummodò præjudicium, quòd potest inferri Ecclesiis Fratrum Mendicantium, ne propter elemosynas erogandas in novum Collegium, detrimentum patiantur, non autem alijs Ecclesijs.

Queritur III. An Episcopus inconsulto Capitulo solus dare possit licentiam ædificandi Monasterium? Resp. Affirmativè. Bruno Neuffer lo. cit. & alii. Ratio est; quia nec Canones, nec Concilium Tridentinum, nec Decreta nova ullam faciunt mentionem de Capitulo, sed solum exigunt Episcopi consensum. Confirmatur praxi, & consuetudo, quæ est optima Legum interpret. c. 8. de Consuetud. ubique recepta, ut prohi immeritò & absque omni fundamento contrarium asseratur: nisi forsân Capitulum interesse haberet, vel ei capitationis legitimè factæ consensus ejusdem haberi deberet, tunc enim fecisset foret: quamvis etiam interesse habens non attenditur, si absque causa rationabili contradiceret.

Queritur IV. An si alii Religiosi, Parochus, vel incolæ contradicant Ereccióni Monasterii, valeat nihilominus consensus Episcopi? Resp. Affirmativè, si absque causa rationabili contradicant, vel gravamina, seu præjudicia gravia, vel oppositiones, quas faciunt, probare non possunt. Passerinus lo. cit. n. 51. Hyacinth. Donatus p. 1. tr. 1. q. 27. Navar. in Praxi novi Juris Pontificii Concl. 2. alius 11. n. 4. Ratio est; quia cessante causa finali, cessat Legis dispositio, c. Cum cessant. 60. de Appellat. sed causa finalis requirendi consensum aliorum interesse habentium est, ne ulli præjudicium generetur; ergo ubi præjudicium abest, causa Legis, consequenter Lex ipsa cessat. Nec obstat, quòd in Decretis tribus novissimis num. 29. allegatis requiritur consensus aliorum Religiosorum, ac interesse habentium. Nam contra est, quòd Decreta illa intelligenda sunt in casu, quo ex nova Erecciónone antiquis verum ac notabile præjudicium & gravamen emergeret: aliàs certè solo nudo dissentio impedire possent novas Erecciónes, absque eo, quòd gravamen aut præjudicium suum probarent, quòd tamen necessariò fieri, praxi ubique demonstrat, ac insuper illud docet, quòd, si oppositiones resistentium, per ædificare volentes debite solvantur & refutentur, dissentus eorum minime attendatur. Hinc Pius V. in Bulla Esi Mendicantium: quæ est in Bullario Cherubini 41. Constitutio dicti Pontificis, §. 23. mandat, ut causæ contra Erecciónem novi Monasterii propositæ, Superioribus regularibus ædificare volentibus pro defensione, ac responsione sua manifestentur. Prout etiam Marchant. lo. cit. bene observat, simulque ex eadem Bulla addit, Episcopus omnino teneri dare consensum, si legitimum negandi causa, vel præjudicium notabile aliorum non subsistat: ait namque Bulla lo. cit. Licentia pro construendis Domibus Regularibus, quæ cap. 3. Sess. 25. nisi de Ordinarii licentia consensu prohibentur, gratis omnino dari, & non nisi legitima subsistente causâ Superioribus explicanda, illas recusari posse.

Porro notat insuper Passerinus lo. cit. Navar. lo. cit. Franch. p. 1. n. 419. & alii posse Episcopum dare licentiam ædificandi Monasterium, cum præ-existent-